
Cargo Número 

Questão

Disciplina Resposta aos 

pedidos

Justifificativa

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 1  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOs 

os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

MÉDICO PLANTONISTA 1  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

2  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO O argumento do candidato não se sustenta, pois não aparece qualquer citação após o sinal de 

dois-pontos, e sim uma enumeração. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.

MÉDICO PLANTONISTA 2  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL Nº 284/2023

ANEXO I - RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS



PROFESSOR – 20 h 2  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Trata-se de advérbio, e não 

de adjetivo. Isso porque “quando numa frase dois ou mais advérbios terminados em -mente 

modificam a mesma palavra, pode-se, para tornar mais leve o enunciado, juntar o sufixo 

apenas ao último deles, como no seguinte exemplo: “Parecia física, intelectual e moralmente 

com o pai”. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

2  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO No trecho em questão, os dois-pontos são utilizados para introduzir no texto uma explicação, e 

não os demais elementos citados. É claro que, em teoria, os dois-pontos podem servir para 

anteceder esses outros elementos, mas no caso específico do texto, apenas uma explicação. 

Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.

ADVOGADO - CONTADOR - ENFERMEIRO - 

MÉDICO C – 40 h - MÉDICO VETERINÁRIO - 

PEDAGOGO

3  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. No trecho em questão, a 

partícula “se” pode ser classificada como “pronome apassivador”, mas não como índice de 

indeterminação do sujeito. Isso porque a oração poderia ter sido escrita da seguinte forma: 

“foi como se uma luz tivesse sido apagada”, de modo que é “uma luz” quem exerce a função 

de sujeito da oração – sujeito que recebe a ação, pois o “se” é apassivador. Aliás, o fato de não 

se saber quem apagou a luz não torna o sujeito da oração indeterminado, pois no caso foi o 

sujeito “uma luz” quem recebeu a ação de “ser apagada”. Se a oração fosse, por exemplo, “foi 

como se alguém tivesse apagado uma luz”, o sujeito seria “alguém”, mesmo que esse 

“alguém” não fosse identificado ao longo do texto. Finalmente, o fato de esse “apagar da luz” 

ser comparado no texto ao assassinato de uma figura pública, demonstra ainda mais 

claramente que se trata de um “pronome apassivador”. Portanto, o recurso deve ser 

INDEFERIDO.

MÉDICO PLANTONISTA 3  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.



PROFESSOR – 20 h 3  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão.Trata-se de pronome 

reflexivo, uma vez que o tal presidente “se fez ditador”, isto é, fez a si mesmo ditador, exerceu 

ação sobre si mesmo. Portanto, o -se não é parte integrante do verbo. O recurso deve ser 

INDEFERIDO.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Pelo contexto, ao tratar da “escravidão” praticada pelos indígenas, o verbo “cativam” possui 

necessariamente o sentido de “capturam”. É óbvio que o verbo “cativar” possui outros 

significados, mas que dependem de outros contextos. Portanto, o recurso deve ser 

INDEFERIDO.

MÉDICO PLANTONISTA 4  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

5  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Pelo argumento apresentado pelo autor, o uísque em questão é necessariamente de qualidade 

inferior. Isso fica claro porque, nesse seu argumento, o autor do texto apresenta sempre um 

ponto positivo ao lado de um negativo, e uma bebida de qualidade inferior se contrapõe a um 

bar com bom ambiente. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO. 



FISCAL DE OBRAS 5  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Na expressão 

“encantadoramente feios”, ocorre claramente um paradoxo, uma vez que “encantador” e 

“feio” trazem sentidos opostos. Além disso, os advérbios citados pelo candidato – 

confortavelmente, encantadoramente, venturosamente – não apresentam gradação. Portanto, 

o recurso deve ser INDEFERIDO.

MÉDICO PLANTONISTA 5  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

6  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO As expressões “de fato” e “com efeito” possuem sentido similar, de modo que ambas podem 

ser utilizados no trecho em questão, sem alterar substancialmente o seu sentido. O fato é que 

a expressão “com efeito” é menos conhecida e menos utilizada, e por isso o candidato parece 

não compreender que são termos sinônimos. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO. 

ASSISTENTE SOCIAL - CONTADOR - 6  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. É claro que o termo 

“crepúsculo” pode ter uma infinidade de sentidos figuras. Mas o enunciado não questionava 

isso, mas sim o sentido figurado que foi conferido ao termo pelo autor do texto. Nesse caso, 

apenas uma alternativa está correta, e o recurso deve ser INDEFERIDO.



MÉDICO PLANTONISTA 6  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

7  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOs 

os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

ENFERMEIRO - MÉDICO C – 40 h - 

PEDAGOGO

7  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Anáfora pode ser definida 

como figura de linguagem “que consiste na repetição de um mesmo termo no início de várias 

frases, criando um efeito de reforço e de coerência” (E-Dicionário de Termos Literários). É 

justamente o que ocorre no trecho em questão, com a repetição do termo “a noite com”, a 

partir de “a noite com o seu mistério”, de modo que “anáfora” é a única alternativa adequada, 

dentre as indicadas. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.

MÉDICO PLANTONISTA 7  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.



PROFESSOR – 20 h 7  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. “A propósito” e “apesar 

disso” possuem sentidos bem distintos, até opostos. Portanto, não podem as duas alternativas 

serem corretas. O recurso deve ser INDEFERIDO. 

ADVOGADO - ENFERMEIRO - MÉDICO C – 

40 h

8  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Diferentemente do 

sustentando pelo candidato, a expressão “desesperada esperança” carrega claramente a figura 

de linguagem denominada paradoxo, mas não uma prosopopeia. Isso porque os termos 

“desespero” e “esperança” tem sentidos opostos, de modo que uma “esperança desesperada” 

traz em si uma contradição de ideias. Por outro lado, no mesmo termo não aparece com 

clareza uma prosopopeia, uma vez que, nesse contexto, o adjetivo “desesperada” não carrega 

o sentido de sentimento exclusivo humano, mas sim daquilo que “não dá mais esperança”, 

“que está irremediavelmente perdido”, que não tem mais solução. Isso fica claro pelo 

contexto, em que a “esperança” por um mundo de paz havia sido desenganada, frustrada, 

anulada, por um ato de violência. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.MÉDICO PLANTONISTA 8  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

8  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A expressão em causa é 

necessariamente um “vocativo”, pois diz respeito ao interlocutor fictício com quem o autor 

dialoga. Não pode ser “adjunto adverbial”, e nem qualquer outro dos elementos citados como 

alternativas. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO. 

SECRETÁRIO ESCOLAR 8  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. No trecho em questão, não 

ocorre de modo algum discurso direto, de modo que o argumento do candidato não tem 

qualquer fundamento. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.



ADVOGADO - ASSISTENTE SOCIAL - 9  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A expressão “ai de nós” só 

pode ser classificada como “locução interjetiva”. E embora, nesse caso, não seja acompanhada 

de ponto de exclamação, possui valor exclamativo. A interjeição – e a locução interjetiva – 

pode ser definida como uma “espécie de grito com que traduzimos de modo vivo as nossas 

emoções”. Portanto, não há qualquer obrigatoriedade de ponto de exclamação, embora sim de 

valor exclamativo. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

9  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOs 

os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

BOMBEIRO COMUNITÁRIO - FISCAL DE 

OBRAS - SECRETÁRIO ESCOLAR

9  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. No trecho em questão, os 

termos que aparecem entre vírgulas são classificados como “vocativo”, pois representam 

aqueles com quem o autor do texto dialoga, e para os quais apresenta um pedido (isto é, 

“examinem”). Portanto, não são aposto, e o recurso deve ser INDEFERIDO.

MÉDICO PLANTONISTA 9  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

ADVOGADO - CONTADOR - ENFERMEIRO - 

MÉDICO C – 40 h - MÉDICO VETERINÁRIO - 

PEDAGOGO

10  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Nesse caso, trata-se apenas 

de semântica e interpretação do texto, pois os termos “tragédia” e “encenador”, nesse caso, 

dizem respeito ao universo teatral. Portanto, não era necessário nenhum conhecimento extra, 

mas apenas saber o significado das palavras de acordo com o contexto. Portanto, o recurso 

deve ser INDEFERIDO.



AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

10  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOs 

os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

MÉDICO PLANTONISTA 10  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 

Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.

MÉDICO PLANTONISTA 10  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Nesse contexto, o verbo “queira” aparece no modo imperativo, pois representa um pedido do 

autor do texto ao leitor. Claro que esse verbo existe também no modo subjuntivo, mas pelo 

contexto fica claro que se trata de um pedido, uma ordem, um comando. Portanto, o recurso 

deve ser INDEFERIDO. 

PROFESSOR – 20 h 15  LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Existem as palavras “ai”, sem 

acentuação gráfica, e “aí”, com acento agudo. As duas palavras existem e estão corretas, mas 

apresentam significados e pronúncias diferentes. “Ai” é usado maioritariamente como uma 

interjeição, enquanto “aí” é usado maioritariamente como advérbio. Portanto, o recurso deve 

ser INDEFERIDO.

ADVOGADO 21 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Conforme consta do Edital, 

no quadro que especifica os Conteúdos que poderão ser cobrados na prova espefícifica para o 

cargo de Advogado, consta expressamente o tema “Ordem Econômica Financeira”. A 

alternativa correta é a letra E. De acordo com o Tema 210 de Repercussão geral do STF, tem-se 

o seguinte: “Nos termos do art. 178 da Constituição da República, as normas e os tratados 

internacionais limitadores da responsabilidade das transportadoras aéreas de passageiros, 

especialmente as Convenções de Varsóvia



ENFERMEIRO 21 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. As questões estavam 

devidamente fundamentadas no conteúdo programático divulgado. A legislação municipal para 

concursos é uma matéria que cai nas provas de diversas áreas, Administrativa, Saúde etc... 

Conhecer as leis, sejam as mais comuns ou as menos usuais, é muito importante   

independentemente da área escolhida. 

PEDAGOGO 21 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso da candidata, é importante atentar-se a afirmativa "III" da referida 

questão, que tras: III - O profissional que concluir Curso de graduação, receberá um adicional 

de 8% (oito por cento), não cumulativo, sobre o salário base, desde que a escolaridade não 

seja requisito ao cargo.; 

Todavia, essa afirmativa faz referência ao inciso IV, do Art. 32, da Lei nº 572/2008, que tras: IV - 

O profissional que concluir Curso de graduação, receberá um adicional de 6%(seis por cento), 

não cumulativo, sobre o salário base, desde que a escolaridade não seja requisito ao cargo;. 

Assim, podemos perceber a diferença nas senteças é o valor de "8%" e "6%". Portanto, a 

alternativa correta é a C, indicando que as afimartivas corretas são as "I" e "II". Dessa forma, 

indefere-se o recursos da candidata.BOMBEIRO COMUNITÁRIO - FISCAL DE 

OBRAS - 

21 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Segundo informações 

retiradas dos sites do municipio de Carambei para a  elaboração da questão a data correta é 

1880, conforme o trecho: " Situada na comunidade Catanduva de Fora, km 11, estrada para o 

Alagado. A construção atual data de 1880, em estilo colonial barroco sendo considerada a 

primeira igreja do município, a qual abriga a imagem de Nossa Senhora Imaculada Conceição 

achada num rio por um pescador"

ADVOGADO 22 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Em que pese as questões 

possam tratar de tema similar, claramente não são idênticas, tampouco, na forma como 

consta, há qualquer lesão a isonomia do certame.A alternativa correta é a letra "A". De acordo 

com o artigo 5º XIII – é livre o exercício de qualquer trabalho, ofício ou profissão, atendidas as 

qualificações profissionais que a lei

estabelecer. Trata-se, pois, de norma de eficácia contida que deve respeitar a 

proporcionalidade e razoabilidade).



ENFERMEIRO 22 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. As questões estavam 

devidamente fundamentadas no conteúdo programático divulgado. A legislação municipal para 

concursos é uma matéria que cai nas provas de diversas áreas, Administrativa, Saúde etc... 

Conhecer as leis, sejam as mais comuns ou as menos usuais, é muito importante   

independentemente da área escolhida. 

PSICÓLOGO 22 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso da candidata, é importante atentar-se a afirmativa "I" da referida 

questão, que tras: I - autorizar a aquisição de bens imóveis, salvo quando se tratar de doação 

com encargo; 

Todavia, essa afirmativa faz referência ao inciso IX, do Art. 14, da Lei Orgânica do Município de 

Carambeí, que tras: IX - autorizar a aquisição de bens imóveis, salvo quando se tratar de 

doação sem encargo. 

Assim, podemos perceber a diferença nas senteças é a palavra "com" e "sem". Portanto, a 

alternativa correta é a B, indicando que a única afirmativa correta é a "II". Dessa forma, 

indefere-se o presente recurso.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

22 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO A questão não se trata de ambito internacional visto que Star Wars é mundialmente visivel, 

inclusive no Brasil, conforme reportagem : O dia 4 de maio é conhecido mundialmente como o 

“Dia de Star Wars”, uma data em que os fãs da franquia criada por George Lucas celebram o 

universo rico e expansivo da saga. A data foi escolhida por ser um trocadilho com a icônica 

frase “May the Force be with you” (Que a Força esteja com você), transformada em “May the 

Fourth be with you” (Que o quatro de maio esteja com você). Mas por que essa data se tornou 

tão importante e como isso reflete no crescimento do universo nerd e na cultura como um 

todo, inclusive no Brasil?

ORIGEM DA DATA – Embora o primeiro filme da franquia, “Star Wars: Episódio IV – Uma Nova ADVOGADO 23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO De fato existe equívoco na formulação da questão. A fixação dos subsídios de vereadores é de 

competência exclusiva da Câmara Municipal, a qual deve respeitar as prescrições estabelecidas 

na Lei Orgânica Municipal, na Constituição do respectivo Estado, bem como na CF.[RE 494.253 

AgR, rel. min. Ellen Gracie, j. 22-2-2011, 2ª T, DJE de 15-3-2011.] Nesse sentido, deve ser 

anulada a questão. 



ENFERMEIRO 23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. As questões estavam 

devidamente fundamentadas no conteúdo programático divulgado. A legislação municipal para 

concursos é uma matéria que cai nas provas de diversas áreas, Administrativa, Saúde etc... 

Conhecer as leis, sejam as mais comuns ou as menos usuais, é muito importante   

independentemente da área escolhida. 

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

23 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Para a elaboração da questão, utilizou dados do site do goveno:  https://www.gov.br/mma/pt-

br/assuntos/ecossistemas-1/biomas/caatinga de 28/01/2022 e atualizado em 08/04/20222 

que consta que: 

A Caatinga ocupa uma área de cerca de 862.818 km², o equivalente a 10,1% do território 

nacional (IBGE, 2019). Engloba os estados Alagoas, Bahia, Ceará, Maranhão, Pernambuco, 

Paraíba, Rio Grande do Norte, Piauí, Sergipe e o norte de Minas Gerais, onde vivem cerca de 27 

milhões de pessoas, sendo a maioria carente e dependente dos recursos do bioma para 

sobreviver.

A biodiversidade da caatinga ampara diversas atividades econômicas voltadas para fins 

agrosilvopastoris e industriais, especialmente nos ramos farmacêutico, de cosméticos, químico ADVOGADO 24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOS 

os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

ASSISTENTE SOCIAL 24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Em resposta ao recurso da 

candidata, é importante atentar-se a afirmativa "I" da referida questão, que tras: I - autorizar a 

aquisição de bens imóveis, salvo quando se tratar de doação com encargo; 

Todavia, essa afirmativa faz referência ao inciso IX, do Art. 14, da Lei Orgânica do Município de 

Carambeí, que tras: IX - autorizar a aquisição de bens imóveis, salvo quando se tratar de 

doação sem encargo. 

Assim, podemos perceber a diferença nas senteças é a palavra "com" e "sem". Portanto, a 

alternativa correta é a B, indicando que a única afirmativa correta é a "II". Dessa forma, o 

recurso da candidata resta indeferido.



ENFERMEIRO 24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. As questões estavam 

devidamente fundamentadas no conteúdo programático divulgado. A legislação municipal para 

concursos é uma matéria que cai nas provas de diversas áreas, Administrativa, Saúde etc... 

Conhecer as leis, sejam as mais comuns ou as menos usuais, é muito importante   

independentemente da área escolhida. 

MÉDICO PLANTONISTA 24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Apesar de nomenclatura utilizada anteriormente, o termo “Sepse Grave” fora abandonado das 

novas definições de Sepse (Sepsis-3 2016).

Seymour CW, Liu VX, Iwashyna TJ, Brunkhorst FM, Rea TD, Scherag A, et al. Assessment of 

Clinical Criteria for Sepsis: For the Third International Consensus Definitions for Sepsis and 

Septic Shock (Sepsis-3). JAMA. 2016;315(8):762-74.

ENFERMEIRO 25 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. As questões estavam 

devidamente fundamentadas no conteúdo programático divulgado. A legislação municipal para 

concursos é uma matéria que cai nas provas de diversas áreas, Administrativa, Saúde etc... 

Conhecer as leis, sejam as mais comuns ou as menos usuais, é muito importante   

independentemente da área escolhida. 

MÉDICO C – 40 h 25 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Pedido acatado a questão será ANULADA.



PEDAGOGO 25 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO As questões estavam devidamente fundamentadas no conteúdo programático divulgado. A 

legislação municipal para concursos é uma matéria que cai nas provas de diversas áreas, 

Administrativa, Saúde etc... Conhecer as leis, sejam as mais comuns ou as menos usuais, é 

muito importante   independentemente da área escolhida. 

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

25 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Questionamento não condiz com a questão 25 aplicada no concurso.Seguindo as 

recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 25 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Lei Municipal nº 101 de 19/01/1999.

Oficializa o Hino de exaltação do Município e reconhece como Hino do Município de Carambeí.

A Câmara Municipal de Carambeí, Estado do Paraná, aprovou e Eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Hino Municipal de exaltação de Carambeí é composto da letra e música do Mestre 

Alceu Pereira Antunes e Sérgio Rodrigues da Luz, constante do anexo integrante desta lei.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL - AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 

FISCAL DE TRIBUTOS - MOTORISTA

26 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Para a elaboração da questão, utilizou dados do site do goveno: 

https://portal.inmet.gov.br/noticias/o-que-%C3%A9-e-como-se-forma-um-ciclone-entenda-

agora#:~:text=Publicado%20em%2017%2F08%2F2023,sentido%20hor%C3%A1rio%20no%20H

emisf%C3%A9rio%20Sul. publicado em 17/08/2023 e atualizado em 18/08/2023, onde traz a 

definição de ciclone como: Ciclone é uma área fechada de baixa pressão atmosférica, onde os 

ventos giram no sentido horário no Hemisfério Sul. Esse movimento no sentido horário 

concentra umidade no centro do ciclone, ou seja, na área de menor pressão. Assim, o 

deslocamento ascendente do ar, que está quente e úmido nesta área, provoca a formação de 

nuvens carregadas.

No caso dos anticiclones, o centro de alta pressão atmosférica provoca movimentos descentes 



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

26 CONHECIMENTOS GERAIS DEFERIDO Gabarito alterado para a alternativa A, visto que a que consta a alternativa correta e completa 

sobre a aposentadoria de Rosa Weber

ADVOGADO 27 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A alternativa correta é a alternativa (D) - 1º de janeiro de 2020. De acordo com o Código Civil 

brasileiro, a prescrição é o instituto que impede o titular de

um direito de exercê-lo após decorrido um determinado lapso de tempo. No caso de

dívidas decorrentes de empréstimos de dinheiro, o prazo de prescrição é de 5 anos,

conforme o artigo 206, § 5º, II, do Código Civil. Portanto, Pedro perdeu o direito de

cobrar a dívida em 1º de janeiro de 2020, já que a contagem do prazo de prescrição

começou no dia em que a dívida se tornou exigível (1º de janeiro de 2015).O prazo de 

decadência, por outro lado, é aquele que extingue o direito em si, não permitindo que ele seja 

exercido mesmo que o titular queira. A prescrição, no entanto, apenas impede o exercício do 

direito, mas não o extingue. Portanto, a prescrição é o instituto correto a ser aplicado neste FISIOTERAPEUTA 27 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. De acordo com o que esta na 

literatura de alguns artigos publicados em revista como por exemplo: Hidroterapia: os efeitos 

físicos, fisiológicos e terapêuticos da água / Hydrotherapy: the physical effects, physiological 

and therapeutical water

Degani, Adriana Menezes.

Fisioter. mov ; 11(1): 91-106, abr.-set. 1998. ilus

Artigo em Português | LILACS | ID: lil-223962

Biblioteca responsável: BR16.1. A palavra profunda nesse caso esta fazendo um papel de 

adjetivo, os sinonimos desta palavra são: intenso, carregado, forte, acentuado. Se tornando a 

alternativa mais apropriada para a questão.BOMBEIRO COMUNITÁRIO 27 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Em resposta ao recurso 

interposto pelo candidato e em respeito que a banca nutre pelo mesmo, esclarecemos que a 

questão de número 27 (vinte e sete) está de acordo com o conteúdo programático descrito no 

Edital, onde lê-se claramente Descobertas e inovações cientificas na atualidade e seus 

respectivos impactos na sociedade contemporânea em nível mundial.



CONTADOR 28 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Em resposta ao recurso para 

esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A questão não será anulada devido a alternativa (C) 

estar de acordo com a proposta da questão. Não foi considerado no calculo demonstrado pelo 

candidato, a aquisição de mercadoria conforme solicitado no enunciado. Após a contabilização 

da compra de mercadorias: Ativo circulante/Passivo circulante. R$ 280.000 / 500.000 = 0,56  

PSICÓLOGO 28 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Na organização textual da alternativa C da questão 28, o emprego das palavras “rápida Gestalt” 

indica “totalidade organizada” e permite rápida visualização das relações familiares (por ser 

uma forma gráfica), representando elementos que estão visualmente conectados. De acordo 

com a referência bibliográfica que embasa a questão, a alternativa correta é a C; “Tal formato 

padronizado registra informações a respeito dos membros da família e de seu relacionamento 

ao longo de três gerações, mostrando graficamente informações, que fornecem uma “rápida 

gestalt dos complexos padrões familiares (...)”. Ainda de acordo com a referência bibliográfica, 

“o pilar de sustentação de um genetograma é o retrato gráfico de como os diferentes 

membros de uma família estão biologicamente e legalmente relacionados uns com os outros, 

de uma geração para a outra.” Por esta definição, a alternativa B está errada, pois não se trata AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

28 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Em resposta ao recurso interposto pelo candidato e em respeito que a banca nutre pelo 

mesmo, esclarecemos que a questão de número 28 (vinte oito) está de acordo com o conteúdo 

programático descrito no Edital, onde lê-se claramente Cultura e sociedade brasileira: artes, 

cinema, jornais, revistas, televisão,

música, teatro. 

FISCAL DE TRIBUTOS 28 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Agradecemos o feedback. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA 

Item 13.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;



PROFESSOR – 20 h 28 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. O erro ortográfico não 

interferiu na resposta correta.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

28 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO Conforme informações retiradas dos sites oficiais do municipio, consta que o gabarito 

divulgado está correto. Segue trecho retirado do site:

"LOCALIZAÇÃO

O município de Carambeí está localizado na região dos Campos Gerais, no interior do estado 

do Paraná. Carambeí pertence à Mesorregião do Centro Oriental Paranaense e à Microrregião 

de Ponta Grossa. Estende-se por uma área de 649,7 km², tendo uma população estimada em 

2021 de 24 225 habitantes.

A cidade tem 26 anos de emancipação político-administrativa, sendo seu aniversário ASSISTENTE SOCIAL 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa "C" está correta, 

pois o item III está incorreto, pois conforme tipificação nacional dos serviços socioassistenciais 

(2014, p.5-6) O Serviço Especializado para Pessoas em situação de rua é da média 

complexidade e não da alta complexidade.

FISIOTERAPEUTA 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão.  De acordo com o Ministerio 

de Saude "Outro aspecto fundamental da vigilância em saúde é o cuidado integral com a saúde 

das pessoas por meio da promoção da saúde.

Essa política objetiva a promover a qualidade de vida, empoderando a população para reduzir a 

vulnerabilidade e os riscos à saúde relacionados aos seus determinantes e condicionantes – 

modos de viver, condições de trabalho, habitação, ambiente, educação, lazer, cultura e acesso 

a bens e serviços essenciais". -Diretrizes Nacionais da Vigilância em Saúde MINISTÉRIO DA 

SAÚDE Brasília – DF 2010 1a edição . A análise da situação da população brasileira se insere na 

vigilancia da situação da saúde.



AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

29 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO A questão não se trata de ambito internacional visto que Star Wars é mundialmente visivel, 

inclusive no Brasil, conforme reportagem : O dia 4 de maio é conhecido mundialmente como o 

“Dia de Star Wars”, uma data em que os fãs da franquia criada por George Lucas celebram o 

universo rico e expansivo da saga. A data foi escolhida por ser um trocadilho com a icônica 

frase “May the Force be with you” (Que a Força esteja com você), transformada em “May the 

Fourth be with you” (Que o quatro de maio esteja com você). Mas por que essa data se tornou 

tão importante e como isso reflete no crescimento do universo nerd e na cultura como um 

todo, inclusive no Brasil?

ORIGEM DA DATA – Embora o primeiro filme da franquia, “Star Wars: Episódio IV – Uma Nova PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

29 CONHECIMENTOS GERAIS INDEFERIDO A questão pergunta onde está localizada a ilha das peças, não sobre o trafego de escravos. Ilha 

das Peças é uma ilha localizada na Baía de Paranaguá no estado do Paraná. Sua população é de 

cerca de 350 pessoas. A ilha faz parte do município de Paranaguá, do Parque Nacional de 

Superagüi, e é vizinha da Ilha do Mel.

ASSISTENTE SOCIAL 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Conforme já disposto 

gabarito preliminar da prova de ASSISTENTE SOCIAL a alternativa correta é: d) primazia de 

receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias, precedência de atendimento nos 

ser viços públicos e de relevância pública, preferência na formulação e execução das políticas 

sociais públicas e destinação privilegia de recursos públicos nas áreas relacionadas com a 

proteção à infância e à juventude.

ENFERMEIRO 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Esclarecemos que a questão de número 30 (trinta) está de acordo com o conteúdo 

programático descrito no Edital, onde lê-se claramente "avaliação de saúde e exame físico." A 

alternativa "C" traz a definição/conceito correta da respiração de  Cheyne-Stokes. A Alternativa 

E se refere à respiração de Biot. De acordo com Barros (2021) , a respiração de Biot, também 

denominada atáxica, caracteriza-se por ser irregular. As incursões respiratórias podem ser 

algumas vezes lentas, algumas vezes rápidas, algumas vezes superficiais ou algumas vezes 

profundas, cessando por curtos períodos, sem relação constante entre os tipos respiratórios. 

REFERÊNCIA: Barros, Alba L. B. L. Anamnese e exame físico: avaliação diagnóstica de 

enfermagem no adulto. 2021.



PSICÓLOGO 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO “Para a criança, a privação de relações objetais no primeiro ano de vida é um fator muito 

prejudicial, que leva a sérios distúrbios emocionais. Quando isso ocorre, as crianças 

apresentam um quadro clínico impressionante; parecem ter sido privadas de algum elemento 

vital à sobrevivência. Quando privamos crianças de suas relações com a mãe, sem proporcionar-

lhes um substituto adequado que possam aceitar, nós as privamos de provisões libidinais. Pode-

se fazer uma analogia com o que ocorre na avitaminose. Portanto, denominei essa segunda 

categoria doenças de carência psicogênica, ou, alternativamente, doenças de carência afetiva. 

As consequências da carência afetiva dividem-se em duas subcategorias, de acordo com as 

proporções da privação da criança (privação de provisões libidinais): a) carência parcial; e b) 

carência total. Qualquer uma dessas carências refere-se, é claro, apenas à carência de Agente Comunitário de Saúde Agente de 

Segurança Pública Municipal 

Almoxarife 

Auxiliar Administrativo 

Educador Social 

Fiscal de Tributos 

Motorista 

Motorista de Brigada 

Operador de Máquinas 

30 CONHECIMENTOS GERAIS DEFERIDO Justifica-se a elaboração da questão como sendo parte do conteúdo de jornais, revistas e 

televisão, porém realmente houve um equivoco quanto a nacionalidade da questão.

ADVOGADO 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (B) - Princípio da legalidade. O

princípio da legalidade é a pedra angular do sistema tributário brasileiro. Ele estabelece que 

nenhum tributo pode ser instituído, aumentado ou diminuído sem prévia autorização legal. 

Isso está previsto no artigo 150, I, da Constituição Federal. Os demais princípios, embora 

importantes, não possuem a mesma centralidade no sistema tributário brasileiro.

ENFERMEIRO 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO O Ministério da Saúde recomenda que a vacinação contra poliomielite seja realizada com VIP 

aos 2, 4 e 6 meses de idade, e reforço com VOP aos 15 meses e 4 anos de idade (podendo ser 

adminstrada até 4 anos, 11 meses e 29 dias). No entanto, a questão pergunta sobre a 

recomendação da vacina e não o limite para administração da mesma, e dentre as opções 

apresentadas, a única correta é a alternativa "B". 



FISCAL DE TRIBUTOS 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A alternativa “a” está incorreta porque a concessão de isenção e tributos dependerá de 

autorização legislativa, conforme Art. 92 da Lei Orgânica. A alternativa “b” está incorreta 

porque o Art. 93 da Lei Orgânica exige o quórum de 2/3 (dois terços) e não maioria absoluta no 

caso. A alternativa “c” está incorreta porque o Art. 94 a Lei Orgânica prevê que a concessão de 

isenção, anistia ou moratória não gera direito adquirido. A alternativa “d” está incorreta 

porque as taxas serão cobradas referentes aos serviços públicos específicos e divisíveis e não 

indivisíveis, conforme Art. 89, inc. III, da Lei Orgânica. A alternativa “e” está correta porque 

reproduz com exatidão o §1º do Art. 91 da Lei Orgânica.

FISCAL DE TRIBUTOS 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Obrigado pelo feddback. Pelo motivo de não se tratar de questionamento referente a questões 

da prova objetiva. Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 

Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso; AGRADECEMOS O CONTATO.

MÉDICO PLANTONISTA 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Conforme a literatura (Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. 

Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. 

Dengue : diagnóstico e manejo clínico : adulto e criança / Ministério da Saúde, Secretaria de 

Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. – 5. ed. – Brasília 

: Ministério da Saúde, 2016.), pacientes com estadiamento clínico no Grupo A não devem ser 

portadores de comorbidades, serem de grupo de risco ou ter condições clínicas especiais. A 

questão descreve paciente de 66 anos (idade maior que 65 anos), hipertensa e diabética, 

portanto paciente pertence ao Grupo B [Sem sinais de alarme e Condições clínicas especiais 

e/ou de risco social ou comorbidades (lactentes – menores de 2 anos –, gestantes, adultos 

com idade acima de 65 anos, hipertensão arterial ou outras doenças cardiovasculares graves, MOTORISTA 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO
Cabeça e Pescoço: Verifique sempre o estado de consciência e a respiração do acidentado;

apalpe o crânio com cuidado, à procura de fratura, hemorragia ou depressão óssea; faça o

mesmo com o pescoço, procurando verificar o pulso na artéria carótida e observando

frequência, ritmo e amplitude. Corra os dedos pela coluna cervical, desde a base do crânio até

os ombros, procurando alguma irregularidade; solicite que o acidentado movimente

lentamente (e NÃO, rapidamente) o pescoço de um lado para o outro e verifique se há dor

nessa região. Em caso de dor, pare qualquer mobilização desnecessária (e NÃO, necessária); e

pergunte sobre a sensibilidade e a capacidade de movimentação dos membros, verificando a

suspeita de fratura na coluna cervical. Referência: Curso de Primeiros Socorros. Universidade

Aberta e Integrada de Minas Gerais.



AUXILIAR ADMINISTRATIVO 32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A única alternativa correta é a de letra “c” que está em consonância com o que dispõe o Art. 

19, inc. VI, c/c Art. 19, §2º da Lei Orgânica. Não há qualquer obrigatoriedade no sentido de 

reprodução exata dos termos da lei nas alternativas. A alternativa "c", como afirmado, está em 

harmonia com o que dispõe a lei orgânica, não havendo motivos para a anluação.

ENFERMEIRO 32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Eclarecemos que a questão 

de número 32 (trinta e dois) está de acordo com o conteúdo programático descrito no Edital, 

onde lê-se claramente "doenças transmissíveis."

FISCAL DE TRIBUTOS 32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A única alternativa correta é a de letra “c” que está em consonância com o que dispõe o Art. 

19, inc. VI, c/c Art. 19, §2º da Lei Orgânica. Não há qualquer obrigatoriedade no sentido de 

reprodução exata dos termos da lei nas alternativas. A alternativa "c", como afirmado, está em 

harmonia com o que dispõe a lei orgânica, não havendo motivos para a anluação.

PEDAGOGO 32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Dentre os direitos à 

liberdade descrito no art. 16, alternativa que NÃO condiz como um direito é a letra C quando 

fala: “Ir, vir e estar nos logradouros públicos e espaços comunitários, sem quaisquer restrições 

legais, sendo que a Lei fala ao contrário: “Ir, vir e estar nos logradouros públicos e espaços 

comunitários, ressalvadas as restrições legais”; e não sem quaisquer restrições legais, 

deixando a alternativa C errada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm

Tópico do Conteúdo Programático: Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.
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32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A alternativa “e” está incorreta porque existe a obrigatoriedade de o Prefeito ter residência e 

domicílio no Município, conforme Art. 53 da Lei Orgânica.

BOMBEIRO COMUNITÁRIO 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. É  importante atentar-te ao 

que está estritamente descrito no dispositivo legal, ora a Lei nº 1240/2018. Nesse sentido, as 

afirmativa I e III estão incorretas, em comparação ao descrito na referida Lei. Portanto, 

somente as afirmativas II e IV estão corretas, restando como correta a alternativa C. Assim, 

indefere-se o presente recurso. 

CONTADOR 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é DEFERIDO. A alternatica correta é a letra 

A.



MOTORISTA DE BRIGADA 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO

Vide art. 46, do Código de Trânsito Brasileiro, onde consta ipsis litteris: Art. 46. Sempre que

for necessária a imobilização temporária de um veículo no leito viário, em situação de

emergência, deverá ser providenciada a imediata sinalização de advertência, na forma

estabelecida pelo CONTRAN (e NÃO, DETRAN).

PEDAGOGO 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A questão foi incisiva quando 

perguntou a ordem dessa obrigatoriedade.O Estatuto da Pessoa Idosa, em seu art. 3º assegura 

à pessoa idosa, com absoluta prioridade, a efetivação do direito à vida, à saúde, à alimentação, 

à educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à cidadania, à liberdade, à dignidade, 

ao respeito e à convivência familiar e comunitária.  Instituindo a obrigatoriedade para Família, 

Comunidade, Sociedade e Poder Público. Deixando apenas a alternativa C como resposta 

correta diante da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A única alternativa que indica corretamente um tributo de competência do Município é a de 

letra “e”. As demais alternativas trazem tributos de competência de outros entes federados. 

Fundamento: Art. 89 da Lei Orgânica do Município.

ADVOGADO 34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (D) - É um tributo cobrado em situações de guerra ou calamidade pública, com a 

finalidade de atender despesas

extraordinárias. Os empréstimos compulsórios são tributos extraordinários instituídos pela 

União em caso de guerra externa ou sua iminência e calamidade pública. Eles têm a finalidade 

de custear despesas extraordinárias decorrentes dessas situações, conforme previsto no artigo 

148 da Constituição Federal.



MÉDICO PLANTONISTA 34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Conforme a referência (Azevedo LC et al. Medicina intensiva: abordagem prática. 5ª. Edição. 

Barueri: Editora Manole, 2022), os betabloqueadores são importantes para a maioria dos 

pacientes com hipertireoidismo grave, para controle de tônus adrenérgico e redução de 

frequência cardíaca, sendo o propranolol frequentemente escolhido. 

Em altas doses, esse betabloqueador diminui lentamente as concentrações séricas de T3, 

devido à inibição da enzima Deiodinase, que converte o T4 em T3.

Portanto, a alternativa correta é a E.

PSICÓLOGO 34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO “CAPÍTULO VI

DO SUBSISTEMA DE ATENDIMENTO E INTERNAÇÃO DOMICILIAR

(Incluído pela Lei nº 10.424, de 2002)

Art. 19-I. São estabelecidos, no âmbito do Sistema Único de Saúde, o atendimento domiciliar e 

a internação domiciliar.        (Incluído pela Lei nº 10.424, de 2002)

§ 1o Na modalidade de assistência de atendimento e internação domiciliares incluem-se, 

principalmente, os procedimentos médicos, de enfermagem, fisioterapêuticos, psicológicos e 

de assistência social, entre outros necessários ao cuidado integral dos pacientes em seu 

domicílio.       (Incluído pela Lei nº 10.424, de 2002)

§ 2o O atendimento e a internação domiciliares serão realizados por equipes ADVOGADO 35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (B) - Certifica que o contribuinte

possui dívidas tributárias em aberto. Uma Certidão Positiva com Efeitos de Negativa é emitida 

quando o contribuinte possui dívidas tributárias em aberto, mas essas dívidas estão com sua 

exigibilidade suspensa em virtude de garantias prestadas ou

parcelamentos em curso. Isso permite ao contribuinte demonstrar que está buscando 

regularizar sua situação fiscal, mesmo que ainda tenha dívidas pendentes.

ENFERMEIRO 35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso interposto, esclarecemos a afirmativa IV está de acordo com a 

Resolução COFEN nº 358/2009, devendo o candidato realizar a interpretação de texto para 

resolução da questão. O Processo de Saúde de Enfermagem corresponde ao Processo de 

Enfermagem, sendo que está descrito no inciso 2º do Art. 1º.

FISCAL DE TRIBUTOS 35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Não há alternativa correta.



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A pergunta é clara em relação à proposta da questão. A única alternativa correta é a de letra 

“d”, uma vez que o Art. 168 da Lei Orgânica estabelece que: “O Plano de Desenvolvimento 

Municipal estabelecerá diretrizes sobre: I - fomento econômico, em especial agropecuária, 

industrialização, turismo e atividade mineradora; II - desenvolvimento social, em especial a 

problemática habitacional, a educação básica e a saúde pública; III – infra-estrutura, em 

especial as vias de escoamento, o abastecimento e o saneamento; IV – meio-ambiente, em 

especial a preservação ambiental, o controle da poluição e o uso racional dos recursos 

naturais.”

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Houve um erro na elaboração do enunciado, dificuldando o candidato na marcação da 

alternativa correta.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

36 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA A questão está clara e objetiva: No decorrer da história da educação brasileira foi definido 

“constitucionalmente que a educação é direito de todos os brasileiros e estrangeiros 

domiciliados no país, devendo ser ministrada pela família e pelos Poderes Públicos. No 

entanto, em conformidade com o Art. 150 da Constituição da República dos Estados Unidos do 

Brasil, de 16 de julho de 1934, somente estava assegurado o acesso gratuito ao ensino 

primário integral. Deixando apenas a alternativa D correta diante da questão solicitada.

http://portal.mec.gov.br/pet/33771-institucional/83591-conheca-a-evolucao-da-educacao-

brasileira

PSICÓLOGO 36 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A questão 36 tem como temática o ECA – lei 8069/90, não a lei 10.2016. 



TÉCNICO DE ENFERMAGEM 36 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Considerando as publicações oficiais da Organização Pan-americana em Saúde e Ministério da 

saúde, são descritos 4 sorotipos de Dengue (DENV-1, DENV-2, DENV-3 e DENV-4). 

https://www.paho.org/pt/topicos/dengue https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-

de-a-a-z/d/dengue

ADVOGADO 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO  Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (B) – Segundo Hely Lopes Meirelles, e

demais doutrinadores de forma uníssona, Os atos administrativos são toda manifestação 

unilateral de vontade da Administração Pública que, agindo nessa qualidade, tenha por fim 

imediato adquirir, resguardar, transferir, modificar, extinguir e declarar direitos ou impor 

obrigações aos administrados ou a si própria.

ASSISTENTE SOCIAL 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Conforme já disposto 

gabarito preliminar da prova de ASSISTENTE SOCIAL a alternativa correta é:  b)  

Universalização dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatário da ação assistencial 

alcançável pelas demais políticas públicas.

ENFERMEIRO 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Alterar o gabarito para alternativa "D".



FISCAL DE TRIBUTOS 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO O gabarito já consta a alternativa D como correta. 

MÉDICO VETERINÁRIO 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A legislação nao utiliza dos termos APENAS ou SOMENTE no sentido de restingir a classificação 

do leite em pó, e da mesma forma  a questao c), que tem como base a redação da lei 

(Instrução Normativa n. 53 de 2018) .   Assim, a classificacao do leite em pó é de acordo com o 

teor de gordura e a afimrativa  c) está de fato incorreta já que o leite me pó é classificado 

como "leite em pó integral", "leite em pó parcialmente desnatado",ou "leite em pó 

desnatado". Ainda, o uso do termo "de acordo com o teor de gordura" auxilia no 

entendimennto da afirmativa.

PROFESSOR – 20 h 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDA Pedido deferido, sem alteração de gabarito, questão mantida. O pedido de recurso era a 

candidata defendendo a manutenção da questão. 

PROFESSOR – 20 h 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. O Edital está claro sobre os 

portais oficiais utilizados nos conteúdos programáticos, e neles ainda constam a provinha 

Brasil como avaliação de alfabetização. A Provinha Brasil é uma avaliação diagnóstica do nível 

de alfabetização das crianças matriculadas no segundo ano de escolarização das escolas 

públicas brasileiras. Essa avaliação acontece em duas etapas, uma no início e a outra ao 

término do ano letivo. Deixando apenas a alternativa C como resposta diante da questão 

levantada.

http://portal.mec.gov.br/mais-educacao/190-secretarias-112877938/setec-

1749372213/18843-avaliacoes-da-aprendizagem

Tópico do Conteúdo Programático: Avaliações da Aprendizagem – MEC.



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA O conteúdo está previsto em edital. A Prova Brasil é aplicada censitariamente aos alunos de 5º 

e 9º anos do ensino fundamental público, nas redes estaduais, municipais e federais, de área 

rural e urbana, em escolas que tenham no mínimo 20 alunos matriculados na série avaliada. A 

Prova Brasil oferece resultados por escola, município, Unidade da Federação e país que são 

utilizados no cálculo do Ideb. Deixando somente a alternativa B como resposta correta diante 

da questão levantada.

http://portal.mec.gov.br/mais-educacao/190-secretarias-112877938/setec-

1749372213/18843-avaliacoes-da-aprendizagem

Tópico do Conteúdo Programático: Avaliações da Aprendizagem – MEC.  

FISCAL DE TRIBUTOS 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A questão não será 

anulada devido a alternativa (B) estar de acordo com o Código Tributário Nacional.   Art. 175. 

Excluem o crédito tributário:  II - a anistia.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO De acordo com o Caderno da Atenção Básica do Ministério da Saúde (2012): Entre 4 a 6 

meses: o bebê vira a cabeça na direção de uma voz ou de um objeto sonoro. Referência: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/saude_crianca_crescimento_desenvolvimento.pd

f



AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

39 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO

Vide art. 16, do Estatuto da Criança e do Adolescente, onde consta ipsis litteris: O direito à

liberdade compreende os seguintes aspectos: I – ir, vir e estar nos logradouros públicos e

espaços comunitários, ressalvadas as restrições legais; II – opinião e expressão; III – crença e

culto religioso (NÃO OBRIGATÓRIAMENTE NA FÉ CRISTÃ); IV – brincar, praticar esportes e

divertir-se; V – participar da vida familiar e comunitária, sem discriminação; VI – participar da

vida política, na forma da lei; VII – buscar refúgio, auxílio e orientação.

ADVOGADO 40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO De fato existe equívoco na formulação da questão. Segundo a Constituição Federal, uma 

empresa pública é uma entidade dotada de personalidade jurídica de direito privado, com 

patrimônio próprio e administrada exclusivamente pelo poder público. A empresa pública 

deve ser criada por lei para atuar em um atividade econômica ou de prestação de serviços 

públicos. Sendo assim, a questão em comento deve ser anulada.

ENFERMEIRO 40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Pelo motivo de não se tratar de questionamento referente a questões da prova objetiva. 

Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

FISCAL DE OBRAS 40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A própria lei mencionada no 

enunciado preconiza a cooperação entre os governos, a iniciativa privada e os demais setores 

da sociedade no processo de urbanização, em atendimento ao interesse social, conforme 

inciso III do artigo 2º. Portanto deve-se haver tal cooperação.

FISCAL DE TRIBUTOS 40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO O gabarito já consta a alternativa B como correta. 

PSICÓLOGO 40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A alternativa E está errada porque o psicólogo não tem o dever de comunicar ao sistema de 

garantia de direitos dados sensíveis. Algumas legislações não relacionadas ao CFP indicam o 

dever de comunicar, por exemplo, violência ou suspeitas de violência contra crianças, idosos e 

pessoas com deficiência (Estatutos). Contudo, “dados sensíveis” indica conteúdo vasto, 

englobando muitas outras situações que estão além daquelas em que há uma obrigação legal 

de comunicação.



ADVOGADO 41 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO  Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (E) - Princípio da não discriminação.

O princípio da não discriminação é um dos princípios fundamentais do direito do

trabalho que visa assegurar a igualdade entre os trabalhadores, proibindo a

discriminação com base em características como gênero, raça, religião, orientação

sexual, entre outras. Ele está em conformidade com o artigo 7º, XXX, da Constituição Federal, 

que proíbe a diferença de salários, de exercício de funções e de critério de admissão por 

motivo de sexo, idade, cor ou estado civil.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 41 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Não existe ambiguidade. A palavra saúde mencionada na questão 41 não da possibilidade de 

associação e interpretação ao tema, pois nenhuma das alternativas de resposta constam ou 

mencionam a saúde e sim a educação.

FISIOTERAPEUTA 41 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. De maneira geral as proteses 

são feitas com objetivo de permitir locomoção normal e qualidade de vida ao individuo, para 

ter eficacia na marcha, o joelho precisa ter movimentos de flexão e extensão, uma prótese 

deve facilitar esse movimento. Sendo assim a melhor alternativa para a questão.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

41 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA A questão está se referindo apenas ao art. 88 do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), 

que afirma que umas das diretrizes da política de atendimento voltado à criança é: Realização 

e divulgação de pesquisas sobre desenvolvimento infantil e sobre prevenção da violência. 

Deixando apenas a alternativa D como resposta correta diante da questão levantada. As 

demais diretrizes estão no art. 94 sobre as entidades que desenvolvem programas de 

internação.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm



PSICÓLOGO 41 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A permanência do conceito de setting, na história da psicologia clínica e da psicoterapia, 

demarca a sua importância para a psicologia e atravessou as diversidades de abordagens em 

psicoterapia, bem como as Reflexões e orientações sobre a prática da psicoterapia 35 

necessidades de formas mais inclusivas, que ocasionalmente resultaram em atualizações, 

flexibilizações no setting e adaptação às várias formas de estruturar a relação 

psicoterapêutica. Contudo, um conceito cujas bases dão referência ao espaço físico pode não 

conter a ação da psicoterapeuta atual, que se instrui para além da solidez do consultório e 

coloca a relação interpessoal como foco da estruturação desse lugar de cuidado (MARQUE; 

GOMES, 2006).”

CFP. Reflexões e orientações sobre a prática da Psicoterapia. Brasília: 2022. P.34-35ADVOGADO 42 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO  Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (A) - Método teleológico.No direito do trabalho brasileiro, o método de 

interpretação utilizado prioritariamente é o método teleológico, que busca compreender a 

finalidade social da norma trabalhista e a proteção dos direitos dos trabalhadores. Isso está 

em conformidade com o artigo 8º da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e com a 

jurisprudência consolidada dos tribunais trabalhistas.

ENFERMEIRO 42 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao interposo pelo candidato, como o mesmo mencionou, a definição de educação 

permanente está de acordo com a legislação (Portaria nº 278/2014), sendo a alternativa "B" 

correta, cabendo ao candidato interpretar a questão. A menção ou não da referdia portaria 

não alteraria a resposta correta. 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

42 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Entre as competências da Justiça da Infância e da Juventude qual NÃO condiz com uma 

competência (Estatuto da Criança e do Adolescente, art. 148), a única alternativa que não 

condiz com uma competência é a letra C, deixando apenas ela como resposta correta diante 

da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm

Tópico do Conteúdo Programático: Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 

8.069/1990).



TÉCNICO DE ENFERMAGEM 42 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Alterar o gabarito para alternativa "D".

ADVOGADO 43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão.A alternativa correta é a 

alternativa (B) - Regulamentação detalhada por

meio de lei específica. No regime celetista na administração pública, a principal

característica é a regulamentação detalhada das relações de trabalho por meio de uma lei 

específica, como a CLT (Consolidação das Leis do Trabalho). Os servidores

públicos regidos por esse regime têm direitos e deveres semelhantes aos trabalhadores da 

iniciativa privada, com algumas especificidades relacionadas ao serviço público.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO O correto seria: Deixar o médico de denunciar à autoridade pública doença cuja notificação é 

compulsória (e NÃO, facultativa).

CONTADOR 43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A questão não será 

anulada devido a alternativa (E) estar de acordo com a proposta da questão. Conforme 

legislação aplicável, o calculo segue da seguinte forma: Adquirida (PV) = 100.000 Vida útil (n) = 

10 anos Valor residual (R) = 10% = 10.000 (é o valor da máquina após os 10 anos de 

depreciação) Depreciação linear =( PV - R )/n = (100.000 - 10.000)/ 10 = 9.000 (depreciação 

anual) Deprec. Acumulada após 3 anos = 9.000 x 4 = 36.000 Valor contábil após 3 anos = 

100.000 - 36.000 = 64.000



ENFERMEIRO 43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. De acordo com o Art. 1º da 

instrução normativa nº 2 de 22 de novembro de 2005, o SINAN é composto pelo conjunto de 

ações relativas a coleta e processamento de dados, fluxo e divulgação de informações sobre 

ocorrências e agravos de notificação compulsória, de interece nacional, estadual e municipal. 

Sendo assim, a alternativa "A" permanece correta.  

FISCAL DE OBRAS 43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A resposta divulgada pelo 

gabarito, e a correta, é a letra C. Segundo o Artigo 3º da Lei Federal nº 13.146/2015, inciso II, 

desenho universal é "a concepção de produtos, ambientes, programas e serviços a serem 

usados por todas as pessoas, sem necessidade de adaptação ou de projeto específico, 

incluindo os recursos de tecnologia assistiva", texto exato da alternativa C. A alternativa A se 

refere à definição de "tecnologia assistiva ou ajuda técnica", conforme mesmo artigo da lei, 

porém inciso III. Além disso, no mesmo artigo da lei, no inciso IX, é definido "pessoa com 

mobilidade reduzida" como aquela que tenha, por qualquer motivo, dificuldade de 

movimentação,permanente ou temporária, gerando redução efetiva da mobilidade, da 

flexibilidade, da coordenação motora ou dapercepção, incluindo idoso, gestante, lactante, MOTORISTA DE BRIGADA 43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Não há alternativa correta.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA As alternativas não atrapalharam a objetividade da questão, sendo considerado que no art. 2º 

e 3º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, fala que a educação, é dever da família 

e do Estado, inspirada nos princípios de liberdade e nos ideais de solidariedade humana, tem 

por finalidade o pleno desenvolvimento do educando, seu preparo para o exercício da 

cidadania e sua qualificação para o trabalho, e será ministrado com base em princípios. 

Fazendo com que o único princípio que NÃO faz parte deste artigo é: Gratuidade do ensino 

público em todos os estabelecimentos de ensino. Deixando apenas a alternativa D como 

resposta correta diante da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm



ADVOGADO 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (B) - Tempo mínimo de serviço público de 3 anos. Para um servidor público adquirir 

a estabilidade no emprego, é necessário cumprir um período de estágio probatório, que 

geralmente corresponde a 3 anos de serviço público efetivo. Após esse período, o servidor 

passa a ter direito à estabilidade, que o protege contra demissões arbitrárias.

ASSISTENTE SOCIAL 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Conforme já disposto 

gabarito preliminar da prova de ASSISTENTE SOCIAL a alternativa correta é:  c) A supervisão de 

estagiários de serviço social é atribuição privativa do assistente social que está em pleno gozo 

de seus direitos profissionais.

BOMBEIRO COMUNITÁRIO 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. De acordo com a NPT-03 

Terminologia de segurança contra incêndio tem em seu objetivo padronizar os termos e 

definições utilizados no Código de Segurança Contra Incêndio e Pânico do Corpo de Bombeiros 

da Polícia Militar do Paraná. No item 4.364 INCÊNDIO: É o fogo sem controle, intenso, o qual 

causa danos e prejuízos à vida, ao meio ambiente e ao patrimônio. 

Obs.: Não confundam INCÊNDIO com FOGO. 

ENFERMEIRO 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. De acordo com a Portaria 

3.088 de 2011, a Unidade de acolhimento está descrita no Art. 9º : São pontos de atenção na 

Rede de Atenção Psicossocial na atenção residencial de caráter transitório os seguintes 

serviços: I - Unidade de Acolhimento: oferece cuidados contínuos de saúde, com 

funcionamento de vinte e quatro horas, em ambiente residencial, para pessoas com 

necessidade decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, de ambos os sexos, que 

apresentem acentuada vulnerabilidade social e/ou familiar e demandem acompanhamento 

terapêutico e protetivo de caráter transitório cujo tempo de permanência é de até seis meses.



FISIOTERAPEUTA 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão.Na alternativa B, A 

pneumonia não pode ser diagnosticada APENAS por achados radiologicos. Mas sim por 

diversas avaliações como ausculta pulmonar e exame clinico. Na alternativa D, a resposta 

correta seria: Os estertores finos surgem no final da fase de inspiração.

MÉDICO C – 40 h 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA De acordo com o Advanced Cardiovascular Life Support (ACLS) American Heart Association 

(AHA) 2020, a Fibrilação Ventricular sem pulso é um ritmo de parada cardiorrespiratória 

chocável e necessita de desfibrilação elétrica o mais precoce possível (assim que o 

desfibrilador estiver disponível). A AESP (Atividade Elétrica Sem Pulso) é um ritmo de parada 

cardiorrespiratória não chocável. Portanto, a alternativa correta é mantida.

MÉDICO PLANTONISTA 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA De acordo com o Advanced Cardiovascular Life Support (ACLS) American Heart Association 

(AHA) 2020, a Fibrilação Ventricular sem pulso é um ritmo de parada cardiorrespiratória 

chocável e necessita de desfibrilação elétrica o mais precoce possível (assim que o 

desfibrilador estiver disponível). A AESP (Atividade Elétrica Sem Pulso) é um ritmo de parada 

cardiorrespiratória não chocável. Portanto, a alternativa correta é mantida.

ADVOGADO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (C) - Refere-se ao estudo da organização do trabalho e das condições de trabalho 

que afetam o desempenho, a saúde e o bem-estar dos trabalhadores. A ergonomia, no 

contexto do direito do trabalho, refere-se ao estudo da organização do trabalho e das 

condições de trabalho que afetam o desempenho, a saúde e o bem-estar dos trabalhadores. 

Isso envolve a análise de fatores como o ambiente de trabalho, a postura, o mobiliário, as 

ferramentas, os ritmos de trabalho e a interação entre o trabalhador e a máquina. O objetivo 

da ergonomia é garantir condições de trabalho seguras e saudáveis, contribuindo para a 

prevenção de acidentes e doenças ocupacionais. A ergonomia é regulamentada por normas 

específicas, como as Normas Regulamentadoras (NRs) emitidas pelo Ministério do Trabalho e 



AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Faltou o EXCETO no final do 

enunciado da questão. O correto seria: A proposta para garantia da assistência farmacêutica 

básica.

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO
4.320 Fogo classe A: Fogo em materiais combustíveis sólidos, que queimam em superfície e

profundidade, deixando resíduos. 4.321 Fogo classe B: Fogo em líquidos e gases inflamáveis

ou combustíveis sólidos, que se liquefazem por ação do calor e queima somente em

superfície. 4.322 Fogo classe C: Fogo em equipamentos de instalações elétricas energizadas.

4.323 Fogo classe D: Fogo em metais pirofóricos. Referência: Corpo de Bombeiros Militar do

Paraná. Disponível em: <chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.bombeiros.pr.gov.br/sites/bomb

eiros/arquivos_restritos/files/documento/2018-12/NPT_003.pdf>. Acessado em 06 dez 2024.

ASSISTENTE SOCIAL 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa "C" aponta que 

o neotomismo foi a primeira base teórica, contudo o neotomismo foi uma base filosofica, não 

se configura como uma teoria, a primeira aproximação do serviço social com a teoria foi com o 

positivismo. Portanto conforme os autores: Iamamoto no livro Relações Sociais e Serviço 

Social no Brasil e Netto no livro Capitalismo Monopolista e Serviço Social, a alternativa correta 

é "A".

ENFERMEIRO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. O recurso interposto não 

influencia na interpretação da questão e da alternativa correta. 



MÉDICO C – 40 h 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA A segurança do paciente é definida como a redução, a um mínimo aceitável, do risco de dano 

desnecessário associado à atenção à saúde. O Plano de Segurança do Paciente em Serviços de 

Saúde trata-se de um documento que tem como objetivo estabelecer estratégias e ações de 

gestão de risco, conforme as atividades desenvolvidas pelo serviço de saúde para: 

identificação, análise, avaliação, monitoramento e comunicação dos riscos no serviço de 

saúde, de forma sistemática; integrar os diferentes processos de gestão de risco 

desenvolvidos nos serviços de saúde; implementação de protocolos estabelecidos pelo 

Ministério da Saúde; identificação do paciente; higiene das mãos; segurança cirúrgica; 

segurança na prescrição, uso e administração de medicamentos; segurança na prescrição, uso 

e administração de sangue e hemocomponentes; segurança no uso de equipamentos e MÉDICO PLANTONISTA 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

PEDAGOGO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A organização da Assistência 

Social tem as seguintes diretrizes, baseadas na Constituição Federal de 1988 e na LOAS: I - 

Descentralização político-administrativa, cabendo a coordenação e as normas gerais à esfera 

federal e a coordenação e execução dos respectivos programas às esferas estadual e 

municipal, bem como a entidades beneficentes e de assistência social, garantindo o comando 

único das ações em cada esfera de governo, respeitando-se as diferenças e as características 

socioterritoriais locais. II – Participação da população, por meio de organizações 

representativas, na formulação das políticas e no controle das ações em todos os níveis. III – 

Primazia da responsabilidade do Estado na condução da Política de Assistência Social em cada 

esfera de governo. IV – Centralidade na família para concepção e implementação dos TÉCNICO DE ENFERMAGEM 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO O enunciado da questão é claro e o comando é objetivo: " De acordo com as diretrizes da 

American Heart Association (AHA) de 2020, o primeiro elo da cadeia de sobrevivência para a 

Parada Cardiorrespiratória Intra-Hospitalar (PCRIH)

para adultos é: reconhecimento e prevenção precoces (alternativa E). Referência: 

https://cpr.heart.org/-/media/cpr-files/cpr-guidelines-

files/highlights/hghlghts_2020eccguidelines_portuguese.pdf



AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

46 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A pergunta é clara em relação à proposta da questão. O erro ortográfico não interferiu na 

resposta correta. Questão mantida.

FISIOTERAPEUTA 46 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A decisão de continuar ou 

interromper a VMNI deve ser baseada na avaliação clínica do paciente. Se, após um período 

razoável de tempo, não houver melhora clínica significativa, os profissionais de saúde podem 

considerar a interrupção da VMNI ou a avaliação de outras opções de tratamento. Por outro 

lado, se houver piora clínica durante o uso da VMNI, uma reavaliação imediata é necessária 

para ajustar a estratégia de tratamento ou considerar outras opções terapêuticas.

PEDAGOGO 46 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. O serviço de convivência e 

fortalecimento de vínculos para adultos de 30 a 59 anos tem como foco o fortalecimento de 

vínculos familiares e comunitários. O único usuário que NÃO faz parte desse serviço são os 

adultos que vivenciam situações de fragilização de vínculos. Deixando assim somente a 

alternativa B como resposta correta diante da questão levantada.

https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Normativas/tipificacao.p

df

ADVOGADO 47 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (C) - Organização dos Poderes

Municipais, garantia dos direitos fundamentais e competências do Município. A Lei

Orgânica de um Município aborda temas relacionados à organização dos Poderes

Municipais, garantia dos direitos fundamentais dos munícipes e as competências do 

Município. Isso inclui a estruturação do Poder Executivo e do Poder Legislativo

Municipais, bem como as competências do Município no que diz respeito à

administração municipal.



PEDAGOGO 47 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A questão foi clara quando 

solicitou a alternativa em que NÃO exista do princípio. De acordo com o artigo 4º da Lei nº 

8.742, a assistência social rege-se pelos seguintes princípios: II - Universalização dos direitos 

sociais. III - Respeito à dignidade do cidadão. IV - Igualdade de direitos no acesso ao 

atendimento. Esses princípios orientam a atuação da assistência social no Brasil, promovendo 

a inclusão social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas em situação de 

vulnerabilidade. As afirmativas I -  Registro das atividades desenvolvidas, através de 

prontuários individuais, pelo prazo de dezoito anos e V - Divulgação ampla dos programas de 

estudos, e benefícios desde o EJA até a graduação, estão erradas. Deixando assim, somente as 

afirmativas I e V certas e a alternativa A correta diante da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8742compilado.htm

SECRETÁRIO ESCOLAR 47 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Se o candidato verificar no gabarito a resposta foi divulgada corretamente "B"  .

ADVOGADO 48 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão.A alternativa correta é a 

alternativa (E) - Por meio de emenda à Lei

Orgânica aprovada pela maioria absoluta dos membros da Câmara de Vereadores.

A reforma da Lei Orgânica de um Município ocorre por meio da aprovação de

emendas à Lei Orgânica. Essas emendas devem ser aprovadas pela maioria absoluta dos 

membros da Câmara de Vereadores, ou seja, pelo menos metade mais um dos vereadores 

presentes à votação.

BOMBEIRO COMUNITÁRIO 48 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. De a cordo a NPT-03 

Terminologia de segurança contra incêndio tem em seu objetivo padronizar os termos e 

definições utilizados no Código de Segurança Contra Incêndio e Pânico do Corpo de Bombeiros 

da Polícia Militar do Paraná.  No item 4.127 CLASSES DE INCÊNDIO: Classificação didática na 

qual se definem fogos de diferentes natureza. Adotada

no Brasil em quatro classes: fogo classe A, fogo classe B, fogo classe C e fogo classe D.



ENFERMEIRO 48 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. O enunciado da questão é 

claro e objetivo ao citar as Diretrizes Nacionais para a Atenção Integral á Saúde de 

adolescentes e Jovens na Promoção, Proteção e Recuperação de Saúde (2010), sendo a 

alternativa D a única correta. E "se" considerassemos o ano atual (2023), ainda assim, a 

alternativa D seria a única correta. Ademais, afirmar que a taxa de fecundidade reduziu na 

faixa etária de 15 a 19 anos, não anula o fato de continuar sendo um problemas de saúde 

pública. 

MOTORISTA DE BRIGADA 48 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO A argumentação do candidato está correta, o gabarito deve ser alterado de "C" para "B", pois 

nunca devemos utilizar os elevadores no momento do incêndio.

PEDAGOGO 48 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão.  Dentre as instâncias 

deliberativas do SUAS (Sistema Único de Assistência Social), conforme estipulado no art. 16 da 

Lei 8.742, todas são de caráter permanente e possuem uma composição paritária entre o 

governo e a sociedade civil, com exceção de uma delas: Conselho de Assistência Social do 

Sistema Único de Saúde. Deixando assim somente a alternativa E como resposta correta 

diante da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8742compilado.htm

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 48 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. O erro no enunciado não 

influencia na interpretação da questão e na resposta correta. 

ADVOGADO 49 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (E) - Controle difuso de constitucionalidade. No âmbito da Lei Orgânica de um 

Município, o controle de constitucionalidade é geralmente realizado por meio do controle 

difuso. Isso significa que qualquer autoridade ou órgão judiciário pode analisar a 

constitucionalidade das normas municipais quando provocado por partes interessadas. Não há 

necessidade de uma ação específica, como a ADI, que é mais comum em âmbito federal.Tópico

AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL

49 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Vide art. 10, do Estatuto da 

Criança e do Adolescente, onde consta ipsis litteris: V - manter alojamento conjunto, 

possibilitando ao neonato a permanência junto à mãe (e NÃO, aos pais).



ENFERMEIRO 49 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Reabilitação" Auditiva, Física, 

Intelectual, Visual, Ostomia e em Múltiplas Deficiências" compõe a Atenção Especializada em 

Reabilitação, estando implícita na questão, não prejudicando a intepretação da mesmo, uma 

vez que a afirmativa I não está incorreta.  

ADVOGADO 50 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa correta é a 

alternativa (C) - Princípio da simetria.O princípio da simetria rege a autonomia dos Municípios 

na elaboração de suas Leis Orgânicas. Ele estabelece que a organização e o funcionamento dos 

Municípios devem guardar semelhança com as normas estabelecidas nas Constituições 

Federal e Estadual,

garantindo a observância dos princípios fundamentais da República. Esse princípio

permite que os Municípios tenham autonomia para criar suas próprias normas, desde que 

estejam em conformidade com a Constituição Federal e a Constituição Estadual.

FISIOTERAPEUTA 50 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão.  De acordo com a literatura e 

o livro Massagem Terapêutica Esportiva do autor Pat Archer, A finalidade/efeito de alongar e 

alargar, a manobra que melhor produz esse efeito são as Fricções. A manobra Pétrissage, suas 

finalidades/ efeitos são avaliar e preparar para o trabalho profundo, reduzir a tensão 

muscular/ aumentar relaxamento muscular e melhorar o tônus muscular.

MOTORISTA DE BRIGADA 50 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A definição apresentada na 

alternativa "E" é de REMUNERAÇÃO e NÃO de SALÁRIO BASE.

PEDAGOGO 50 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Comissão de concursos 

ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a comissão responsável 

pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - Retificação do Edital de 

Abertura     29/09/2023

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf

Solicitamos verificar.



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

40h

50 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDA Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. No art. 74 e 75 da Lei 

Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência é garantido à pessoa com deficiência acesso a 

produtos, recursos, estratégias, práticas, processos, métodos e serviços de tecnologia assistiva 

que maximizem sua autonomia, mobilidade pessoal e qualidade de vida, e Poder Público 

desenvolverá plano específico de medidas com diversas finalidades, a ser renovado em um 

qual período de tempo de 4 (quatro) anos. Deixando somente a alternativa de letra C como 

resposta correta diante da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm

SECRETÁRIO ESCOLAR 50 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Prezados, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A alternativa C não possui os 

incisos III e VI do Art. 16º do capítulo II da Lei Federal nº 8069/1990. Portanto a alternativa A é 

a única que representa fidedignamente todos incidos do referido artigo e Lei. 



Cargo Questão Disciplina Resposta ao 
pedido 

Justificativa 

MÉDICO PLANTONISTA 11 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 

MÉDICO PLANTONISTA 12 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 

- ADVOGADO 
- PEDAGOGO 

13 MATEMÁTICA INDEFERIDO Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Na resposta 
apresentada pelo candidato, ele coloca o show de Capitania antes do show de Evil, contrariando 
o princípio que diz que "o show de capitania não pode acontecer antes de fandangueiros ou evil" 

MÉDICO PLANTONISTA 13 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf


TÉCNICO DE ENFERMAGEM 13 MATEMÁTICA INDEFERIDO Como são 33 pessoas de 60, a probabilidade é 
33

60
= 0,55 = 55% 

Tópico do Conteúdo Programático: Probabilidade. 

- AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
- FISCAL DE TRIBUTOS 
- AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

14 MATEMÁTICA INDEFERIDO Utilizando a fórmula de juros compostos, 

𝑀 = 𝐶. (1 + 𝑖)𝑛 

𝑀 = 20000. (1 + 0,04)5 

𝑀 = 20000.1,045 

𝑀 = 20000.1,2 

𝑀 = 24000 

Tópico do Conteúdo Programático: Juros Simples e Compostos. 

- ASSISTENTE SOCIAL 
- MÉDICO C – 40 h 
- PEDAGOGO 

14 MATEMÁTICA INDEFERIDO Sabe-se que 0,6 =
6

10
. Então, 

1

9
+

6

10
=
10

90
+
54

90
=
64

90
=
32

45
. 

 

MÉDICO PLANTONISTA 14 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf


FISIOTERAPEUTA 15 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 

MÉDICO PLANTONISTA 15 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 

MÉDICO PLANTONISTA 15 MATEMÁTICA INDEFERIDO Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. A resolução da 
questão não se encontra no dicionário. Metros cúbicos são usados para volume e litros para 
capacidade. É possível relacionar as grandezas, mas não se tratam da mesma coisa. Sugiro buscar 
definições de livros de matemática, não de dicionários. 

ASSISTENTE SOCIAL 16 MATEMÁTICA INDEFERIDO Pelo motivo de não se tratar de questionamento referente a questões da prova objetiva. 
Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOS 
os recursos: 
a) que não estiverem devidamente fundamentados; 
b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 
d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 
recurso; 

https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf
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MÉDICO PLANTONISTA 16 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 

- AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
- AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

17 MATEMÁTICA INDEFERIDO Resolvendo a equação pela fórmula de Bháskara, tem-se 

∆= 𝑏2 − 4𝑎𝑐 

∆= (−5)2 − 4.1.4 

∆= 25 − 16 

∆= 9 

𝑥 =
−𝑏 ± √∆

2𝑎
 

𝑥 =
−(−5) ± √9

2.1
 

𝑥 =
5 ± 3

2
 

𝑥′ =
5 + 3

2
= 4 

𝑥′′ =
5 − 3

2
= 1 

A diferença positiva entre as raízes é 4 – 1= 3.  
MÉDICO PLANTONISTA 17 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
https://www.fauel.org.br/download/Carambei_223_Retificacao_Edital_Abertura.pdf 
Solicitamos verificar. 
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MOTORISTA 17 MATEMÁTICA DEFERIDO Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Houve um erro na 
impressão da prova não sendo possível assinalar a alternativa correta. Questão anulada 

- ADVOGADO 
- PEDAGOGO 

18 MATEMÁTICA INDEFERIDO Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interpostos para esta questão. Não existe apenas 
uma função decrescente. De fato, f(x) = -x é decrescente, assim como f(x) = -2x, f(x) = -3x, etc...No 
caso de funções do primeiro grau na forma f(x) = ax + b, a função é decrescente quando a < 0. No 
caso das alternativas, a única que se adequa a essa condição é f(x) = 1 - x.  

MÉDICO PLANTONISTA 18 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
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Solicitamos verificar. 

PROFESSOR – 20 h 18 MATEMÁTICA INDEFERIDO Representando as informações em um diagrama de Venn, tem-se: 

 
Somando as quantidades apresentadas, tem-se 35 + 25 + 15 + 10 = 85  
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PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – 40h 

18 MATEMÁTICA INDEFERIDO 640 dividido por 12 dá 53 com resto 4. Isso significa que ela pode fazer 53 buquês e ainda sobrará 
4 rosas. 

- ASSISTENTE SOCIAL 
- ENFERMEIRO 

19 MATEMÁTICA INDEFERIDO Sabe-se que 1 m2 é a área de um quadrado de 1 m por 1 m. Transformando os lados desse 

quadrado em cm, tem-se 100 cm por 100 cm. Nesse caso, a área passa a ser 100.100 = 10000 

cm2.  

MÉDICO PLANTONISTA 19 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
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Solicitamos verificar. 

MOTORISTA 19 MATEMÁTICA INDEFERIDO Pelo motivo de não se tratar de questionamento referente a questões da prova objetiva. 
Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 13.4 Serão INDEFERIDOS 
os recursos: 
a) que não estiverem devidamente fundamentados; 
b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 
d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 
recurso; 
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- PROFESSOR – 20 h 
- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
– 20h 

19 MATEMÁTICA INDEFERIDO 210 dividido por 12 dá 17,5. Assim, 17 dias não são suficientes para ele ler o livro inteiro. Desse 
modo, precisará de 18 dias para ler. 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – 40h 

19 MATEMÁTICA INDEFERIDO As notas de Matemática foram, aproximadamente e nessa ordem, 72, 81, 64 e 100 e de 

Ciências fora, aproximadamente e nessa ordem, 65, 90, 59 e 80. 

Desse modo, a única alternativa correta é a d.  

- ALMOXARIFE 
- AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

20 MATEMÁTICA INDEFERIDO O total de alunos é 30 e 6 são canhotos. Nesse caso, a probabilidade de a pessoa se canhota é 

𝑃 =
6

30
= 0,2 = 20% 

Tópico do Conteúdo Programático: Probabilidade. 

FISCAL DE OBRAS 20 MATEMÁTICA INDEFERIDO Alternativa Correta: d 

Justificativas: Multiplicando 30 por 45, tem-se 1350 minutos. Dividindo por 60, obtém-se 22 

horas e sobram 30 minutos.  



MÉDICO PLANTONISTA 20 MATEMÁTICA INDEFERIDO Comissão de concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a 

comissão responsável pela organização fez uma RETIFICAÇÃO ✔ Edital Nº. 233/2023 - 
Retificação do Edital de Abertura     29/09/2023 
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